Дело №1-446/2021

поступило в суд 28.05.2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2021 года г. Новосибирск

Ленинский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего - судьи Фетисовой Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Тюниной О.Н.,

с участием: 

помощника прокурора Ленинского района г. Новосибирска Юдиной И.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов Ленинского района г.Новосибирска» ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

НЕЙСКОШ ФИО12, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному делу не содержался, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

Преступление совершено им в городе Новосибирске при следующих обстоятельствах.

27.02.2021 до 18 часов 15 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте Кировского района г. Новосибирска, увидев в сугробе полиэтиленовый сверток с веществом, предположил, что в свертке может находиться наркотическое средство, и у него возник умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, для личного употребления.

Реализуя преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО1 поднял из сугроба и оставил себе полиэтиленовый сверток с веществом, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, с целью получения наркотического опьянения, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 гр., в значительном размере, размещенное в полиэтиленовом свертке, который ФИО1 положил в левый нагрудный карман своей куртки и стал незаконно хранить при себе незаконно приобретенное наркотическое средство в тех же целях и в том же количестве до момента изъятия.

27.02.2021 в 18 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками отдела полиции на метрополитене Управления МВД России по г.Новосибирску на платформе выхода №4 станции метро «Площадь Маркса».

27.02.2021 с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут при личном досмотре сотрудником полиции у ФИО1 в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1- фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, оборот которого в Российской Федерации запрещен Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681, массой 0,47 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

На основании ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО1 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что в настоящее время он перестал употреблять наркотические средства, ранее употреблял путем курения 1 раз в месяц. 27.02.2021 в дневное время, прогуливаясь на берегу реки Обь в Кировском районе, обнаружил в сугробе сверток в черной изоленте, подняв его из сугроба и развернув, обнаружил полимерный пакетик на рельсовой застежке с веществом белого цвета, сразу понял, что это курительная смесь, и решил ее оставить для личного употребления. Изоленту выбросил, а полимерный пакетик положил в нагрудный левый карман своей куртки и решил поехать в гости на правый берег г. Новосибирска. 27.02.2021 около 18 часов на станции метро «Площадь Карла Маркса» на него обратили внимание сотрудники полиции, которые попросили предъявить документы. Так как документов у него при себе не было, сотрудники полиции предложили ему пройти в служебное помещение метрополитена для установления личности и проведения личного досмотра. В служебное помещение были приглашены двое понятых, в присутствии которых ему был задан вопрос, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные к хранению и приобретению, на что он сразу ответил, что в кармане есть наркотики. После чего был произведен его личный досмотр, и из левого нагрудного кармана его куртки был извлечен полимерный пакетик на рельсовой застежке с веществом белого цвета. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был опечатан и подписан присутствующими. Он пояснил сотрудникам, что указанное вещество им было найдено. После проведения личного досмотра его передали в отдел полиции №7 «Ленинский» для дальнейшего разбирательства. Вину свою в незаконном приобретении и хранении наркотического вещества признает полностью, в содеянном раскаивается, понимает, что путем находки приобрел наркотическое средство и хранил его до момента изъятия (л.д. 53-56).

Приведенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей обвинения Свидетель №2 Свидетель №3, Свидетель №1, материалами дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 27.02.2021 около 18 часов 30 минут он находился на ст. метро «Площадь Маркса» со стороны ул. Покрышкина, где к нему подошел сотрудник полиции и пригласил в служебное помещение в качестве понятого для производства личного досмотра задержанного парня, на что он согласился. Зайдя в служебное помещение, он увидел задержанного парня и второго понятого. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности и представили задержанного парня как Нейскош. Перед производством личного досмотра сотрудник полиции спросил у Нейскош, имеются ли у того при себе запрещенные для перевозки и хранения предметы или вещества, Нейскош ответил, что в кармане есть наркотики. Далее сотрудниками полиции был произведен личный досмотр Нейскош, в ходе которого у Нейскош в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакетик, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт, который был оклеен, опечатан печатью с подписями. Нейскош пояснил, что нашел данное вещество в лесу и оставил для личного употребления (л.д. 37-39).

Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №1 - полицейских взвода №2 в составе роты №1 батальона полиции ОПМ УМВД России по г. Новосибирску, оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 27.02.2021, неся службу на станции метрополитена «Площадь Маркса» вход №4, со стороны ТЦ «Гранит», около 18 часов 15 минут на входе № 4 обратили внимание на молодого человека, который по внешнему виду напоминал лицо, употребляющее наркотические вещества. Увидев их, парень стал себя вести настороженно, что вызвало у них еще больше подозрение. Предположив, что молодой человек находится в состоянии наркотического опьянения, либо незаконно хранит при себе наркотики для личного потребления, они подошли и попросили предъявить документы удостоверяющие того личность. Так как молодой человек не имел при себе документов, был сопровожден в служебное помещение, где представился как Нейскош ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В начале проведения личного досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеет ли он при себе вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что Нейскош ответил, что в кармане есть наркотики. В ходе досмотра у ФИО1 в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен прозрачный пакет на рельсовой застежке с порошкообразным веществом белого цвета. Нейскош пояснил, что нашел указанное вещество в лесу и решил оставить для личного употребления. Указанное вещество было изъято и упаковано в бумажный конверт №1, опечатано и скреплено подписями присутствующих. ФИО1 был передан в отдел полиции №7 «Ленинский» для дальнейшего разбирательства (л.д. 40-42, л.д. 43-45).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела:

- рапортом Свидетель №3 - полицейского взвода №2 в составе роты №1 батальона полиции ОПМ УМВД России по г. Новосибирску, об обстоятельствах задержания ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут на станции Новосибирского метрополитена «Карла Маркса» и об обнаружении признаков преступления (л.д. 6);

- протоколом личного досмотра от 27.02.2021, согласно которому у ФИО1 обнаружен в левом нагрудном кармане куртки полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета, который изъят (л.д. 7);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № 203 от 28.02.2021, согласно которой вещество общей массой 0,47 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,03 гр. вещества (л.д. 12-13);

- протоколом осмотра предметов от 02.03.2021 – пакета №1 белого цвета, в котором, согласно исследования №203 от 28.02.2021, находится вещество массой 0,47 гр., изъятое 27.02.2021 в ходе личного досмотра ФИО1, содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1 -пирролидинил)-1-пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон; бумажного пакета №2 белого цвета, в котором находится упаковка после исследования № 203 от 28.02.2021 (л.д. 14-16);

- заключением эксперта №285 от 16.04.2021, согласно которому: 1) вещество, массой 0,44 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0 03 гр. вещества (л.д. 20-24);

- постановлением о признании и приобщении вещественного доказательства: вещества массой 0,47 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название а-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, и упаковки с объектом – носителем (л.д. 26, 27, 28). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.66-68). 

Принимая во внимание вышеприведенное заключение комиссии экспертов, поведение ФИО1 во время совершения преступления, в ходе дознания и в судебном заседании, суд приходит к выводу о его вменяемости.

Совокупность собранных по делу и проверенных в судебном заседании доказательств, которые суд находит относимыми, допустимыми и достаточными, даёт суду основание признать ФИО1 виновным в совершении указанного преступления.

Представленные стороной обвинения доказательства – показания свидетелей обвинения Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, а также материалы дела согласуются с признательными показаниями самого подсудимого ФИО1, которые соответствуют установленным следствием и судом обстоятельствам.

Приведенные показания подсудимого и свидетелей обвинения согласуются с протоколом личного досмотра ФИО1, в котором зафиксирован факт изъятия у него полиэтиленового пакетика с веществом белого цвета. Исследованием и экспертным заключением установлено, что вещество содержит наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

В ходе производства по делу ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления полностью, пояснил обстоятельства приобретения им наркотического средства для личного потребления. Показания ФИО1 признаются судом достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований действующего законодательства, полностью согласуются с вышеприведенными доказательствами.

Совокупностью представленных стороной обвинения доказательств подтверждается, что ФИО1, действуя в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ незаконно приобрел в целях личного употребления, без цели сбыта, и незаконно хранил при себе – в нагрудном кармане куртки наркотическое средство – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681.

Масса указанного вещества - 0,47 гр., согласно Постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, так как превышает 0,2 гр.

Намерение ФИО1 лично потребить приобретённый наркотик подтверждается, кроме его признательных показаний, также заключением судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводам которого он обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от нескольких наркотических веществ.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым ФИО1, действуя умышленно, не имея законных оснований, без цели сбыта, в целях получения наркотического опьянения приобрёл путём находки и хранил при себе – в кармане своей одежды наркотическое средство в значительном размере до изъятия сотрудниками полиции. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует частью 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, свидетельствующие о том, что он на учете у врача - психиатра и в наркологическом диспансере не состоит, проживает с отцом и бабушкой, по месту жительства характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд считает признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья в связи с наличием у него хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд учитывает также степень общественной опасности и характер содеянного ФИО1, совершение им умышленного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Учитывая изложенное, все данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о достижении цели исправления и перевоспитания подсудимого при назначении ему наказания с учётом положений ст.ст. 6, 56, 60, 61 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, такой вид наказания будет способствовать реализации задач и достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст.ст. 2, 43 УК РФ, приходя к выводу о невозможности назначения менее строгого вида наказания.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку суду не представлены какие-либо данные, которые бы свидетельствовали о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. Вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного ФИО1 и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

Вместе с тем, с учётом данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд назначает наказание Нейскош с применением ст.73 УК РФ, приходя к выводу, что его исправление возможно без реальной изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля со стороны специализированного государственного органа.

Такое наказание, по мнению суда, является соразмерным совершенному ФИО1 преступлению, способным обеспечить достижение целей наказания. 

Вещественные доказательства: 

- вещество массой 0,41 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название а-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, сданное в камеру хранения отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № 032905 от 23.04.2021, (л.д. 28) - следует хранить в камере хранения отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску до принятия решения по выделенным материалам, зарегистрированным 05.05.2021 в КУСП №32716;

- упаковки с объектом-носителем - подлежат хранению при уголовном деле (л.д. 17). 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

НЕЙСКОШ ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное НЕЙСКОШ ФИО15 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности:

- являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного, – уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; 

- не менять места жительства без уведомления данного специализированного государственного органа;

- пройти лечение и медико-социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Избранную в отношении ФИО1 меру принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: 

- вещество массой 0,41 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название а-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, сданное в камеру хранения отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г. Новосибирску по квитанции № 032905 от 23.04.2021, (л.д. 28) - хранить в камере хранения отдела полиции № 7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску до принятия решения по выделенным материалам, зарегистрированным 05.05.2021 в КУСП №32716;

- упаковки с объектом-носителем - хранить при уголовном деле (л.д. 17). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления через Ленинский районный суд г. Новосибирска. 

Судья (подпись) Е.А. Фетисова

УИД № 54RS0006-01-2021-006535-25

Подлинник приговора находится в уголовном деле №1-446/2021 в Ленинском районном суде г. Новосибирска.